

Dnr 14US/0269

Utbildningsstyrelsen 2014-09-25 § 70

Utredning fritidshem i kommunal regi

Utbildningsstyrelsens beslut

Rapporten godkänns och de uppdrag som listas i rapporten sid 4 anses därmed genomförda och avslutade.

Beslutsnivå

Utbildningsstyrelsen

Ärendebeskrivning

I föreliggande rapport görs en övergripande analys av hur väl huvudmannens uppdrag enligt Skolverkets allmänna råd för fritids stämmer överens med vad huvudmannen de facto genomför. Rapporten redovisar också hur ett antal biträdande rektorer/rektorer och fritidshemspersonal ser på sina förutsättningar att nå en god måluppfyllelse i sina verksamheter.

Rapporten visar att det finns en diskrepans mellan styrdokument och huvudmannens ansvar inom ramen för fritidshemsverksamheten. Det saknas rutiner för uppföljning och utvärdering på huvudmannanivå som fastställer fritidshemmets måluppfyllelse i relation till skollagen och läroplanen. Däremot finns ändamålsenliga rutiner och system för utvärdering av fritidshemsverksamheten utifrån ett barn- och föräldraperspektiv. Huvudmannen följer inte upp hur ledningen på fritids använder resultaten från kundundersökningen för att förbättra verksamheternas kvalitet. Huvudmannen rekommenderas därför att inom ramen för befintligt mål- och uppdragsuppföljningssystem samt i det systematiska kvalitetsarbetet efterfråga och precisera kriterier och uppföljningsbara mål utifrån befintliga styrdokument. Det är först när huvudmannen och fritidshemmets ledning följt upp och utvärderat fritidshemmets måluppfyllelse, identifierat utvecklingsområden samt synliggjort dessa i kvalitetsarbetet som det blir tydligt vad som kan prioriteras och utvecklas inom ramen för kommunens fritidshem.

I rapporten identifieras vidare att kompetensutveckling planeras och genomförs utifrån ett enskilt verksamhetsperspektiv och att samarbete mellan rektorer på området sker osystematiskt. För att kunna tillhandahålla lämplig kompetensutveckling i förhållande till fritidshemmets likvärdighetsuppdrag och i relation till identifierade behov ur ett huvudmannaperspektiv är det nödvändigt att huvudmannen fortlöpande kartlägger och analyserar kompetensutvecklingsbehovet i nära samarbete med verksamheternas ledning och personal. Ett sådant kommungemensamt kompetensutvecklingsbehov som identifierats av fokusgrupperna är utbildning i att möta barn i behov av särskilt stöd eftersom det är en målgrupp som fokusgrupperna bedömer som växande.

Ky: KA

Handlingar i ärendet

Tjänsteskrivelse 2014-09-11

Utredning av fritidshemmen i kommunal regi med fokus på huvudmannens möjlighet att skapa ökad måluppfyllelse

Yrkanden

Max Ljungberg (MP) yrkar ändring i beslutsmeningen till "Rapporten godkänns och de uppdrag som listas i rapporten sid 4 anses därmed besvarade och avslutade."

Propositionsordning

Ordförande ställer proposition om utbildningsstyrelsen antar Max Ljungbergs (MP) yrkande och finner att styrelsen antar yrkandet.

Protokollsanteckningar

Värmdökoalitionen lämnar följande protokollsanteckning:

"Vi i Värmdökoalitionen är väldigt glada över den redovisade utredningen av Fritidshemmen. Vi har haft höga ambitioner att förbättra detta område inom skolan och givit uppdrag om detta vid flera tillfällen under mandatperioden. En förbättring inom detta område kommer vara till gagn främst för de elever som behöver mest stöd och stimulans. Utredningen pekar på flera utvecklingsområden och de förslag som finns på sidorna 20-24 gällande ökad målstyrning, förbättrad systematisk kvalitetsarbete samt kompetensutveckling och bättre anpassade lokaler. Framförallt uppskattar vi att proVarmdo redan avser påbörja arbetet, bland annat genom att arbeta fram nya riktlinjer och rutiner för uppföljning och utvärdering. Dessa förbättringar ser vi som väldigt viktiga pusselbitar för en högre kvalitet i skolan som helhet och förbättrad utbildning för våra barn.

Eftersom vi nu går in i en ny mandatperiod med ny politisk organisation och ökad samordning av styrningen på skolområdet, gör vi ett medskick till den blivande utbildningsnämnden att fortsätta fokusera på att utveckla detta viktiga område i samband med budget för 2015 antas på skolområdet."

S-gruppen och Vänsterpartiet lämnar följande protokollsanteckning:

"Förvaltningen har i sin utredning kring fritids tagit fasta på en rad förbättringsområden i kommunens skolor. Detta arbete går vidare under 2015 enligt utredningen. Vi kan konstatera stora utmaningar när det gäller andelen utbildad personal, låg personaltäthet, stora barngrupper, hög sjukfrånvaro och behov av kompetensutveckling när det gäller barn i behov av stöd. Detta i kombination med den låga ersättningen till fritids på 23 000 kr, vilket kan jämföras med 32 900 kr i riket. Vi ser att förbättringsarbetet är en mycket viktigt angelägenhet för Värmdö skolor kommer att följas upp att den framtida majoriteten under 2015."